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ABSTRAKT

Cílem předložené práce je zmapování sexuálního života, zkušeností a postojů čtyř skupin žen,

které se mezi sebou liší četností orgasmu dosahovaného při partnerských sexuálních aktivitách.

Zaměřujeme se na identifikaci možných rozdílů mezi těmito skupinami žen ve vybraných oblastech

sexuality. Neklademe si žádné konkrétní hypotézy, jedná se o mapující výzkum provedený na

rozsáhlém a reprezentativním souboru českých žen (N = 905).

Data pro předložený výzkum pocházejí z celonárodního výzkumu, který probíhá v ČR již od

roku 1993 a jehož cílem je sledování změn v sexuálním chování české populace. Náš výzkumný vzorek

pochází z administrace v roce 2008. Sběr dat, za pomocí anonymního dotazníku vytvořeného pro

tento účel, provedla specializovaná agentura DEMA a.s. Zpracování dat bylo provedeno pomocí

statistického softwaru SPSS 16.0.

Výsledky našeho výzkumu jsou následující: S přibývajícím věkem klesá orgastická schopnost

žen; nejhůře orgastické jsou vdovy, ženy v důchodu a ženy římskokatolického vyznání. Mezi nejlépe

orgastickými ženami je nejvíce vysokoškolsky vzdělaných žen. Lépe orgastické ženy zahajují

partnerské sexuální aktivity (petting, necking i soulož) dříve než ženy méně orgastické. Lépe

orgastické ženy více masturbují. Lépe orgastické ženy uvádějí celoživotně vyšší počet sexuálních

partnerů, častější náhodné partnery a širší škálu koitálních i nekoitálních aktivit. Lépe orgastické ženy

uvádějí vyšší počet delších partnerských vztahů a nižší délku současného partnerského vztahu. Dále

tyto ženy, podle svého odhadu, prožívají delší orgasmus, delší milostnou předehru a soulož, častěji

prožívají vaginální orgasmus a se svým sexuálním životem jsou celkově spokojenější než méně

orgastické ženy. Lépe orgastické ženy se při souloži více soustředí na své pocity v pochvě, častěji

prožívají více orgasmů při jedné souloži a méně předstírají orgasmus. Méně orgastické ženy uvádějí

vyšší celoživotní výskyt sexuálních dysfunkcí. Lépe orgastické ženy jsou liberálnější a tolerantnější ve

svých postojích vůči kontroverzním sexuálním tématům, jako jsou např. interrupce, prostituce,

pornografie, homosexualita aj.

KLÍČOVÁ SLOVA: orgasmus; ženská sexualita; partnerské sexuální aktivity; ženské sexuální

dysfunkce
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ABSTRACT

The aim of our investigation is to explore a sexual life, experience and attitudes of women

who are divided into for groups, according to their ability to reach orgasm during partnered sexual

activities. We try to identify possible differences between these groups in diverse sexual areas. We

do not formulate any hypothesis, our research has an exploratory character.

We used data from 905 women, who participated in a nationwide research, that aims to

investigate changes in Czech population sexual behavior. The research is in progress since 1993 and it

repeats every five years. Our sample originates from a data collection in 2008. The data collection

(using anonymous questionnaire) was conducted by a specialized agency DEMA a.s. The data were

processed using SPSS 16.0.

Our results are following: The orgastic ability decreases with age. Widows, pensioners, and

Roman Catholics rarely experience orgasm. Highly orgasmic women are of higher education. These

women engaged into partnered sexual activities (such as necking, petting, sexual intercourse) earlier

than the less orgasmic women did. The highly orgasmic women more masturbate. They also reported

a higher number of sexual partners during their life, and they engage into a casual sex and diverse

sexual practices more often. Furthermore, the highly orgasmic women reported a higher number of

steady relationships during their life and a shorter duration of a current relationship than the less

orasmic women did. The highly orgasmic women also estimated a longer orgasm, foreplay and sexual

intercourse duration; they experience a vaginal orgasm more often. These women are more satisfied

with their sexual life. The highly orgasmic women focuse more mental attention on vaginal

sensations during penile-vaginal intercourse, they experience more orgasms during one intercourse

more often, and they less likely pretend orgasm. The less orgasmic women reported a higher

occurrence of sexual dysfunctions. The higher orgasmic women took more open-minded and tolerant

approaches to controversial sexual issues such as induced abortion, prostitution, pornography,

homosexuality and others.

KEY WORDS: orgasm; female sexuality; partnered sexual activities; female sexual dysfunctions
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1 ÚVOD

Sex je všude kolem nás. V dnešní době jsme mu vystaveni více než kdykoli dříve. Působí na

nás skrze billboardy, televizní reklamy a jiné upoutávky, v každém větším nákupním středisku i mimo

ně se nachází pobočka řetězce Erotic City. Na knižním trhu jsou v současnosti trhákem tzv. „erotické

romány“. A i v těch neerotických v hojné míře nacházíme explicitní sexuální výjevy. Samostatnou

kategorii tvoří sexuální příručky; tituly „Opojný orgasmus“ nebo „Žhavé doteky pro vášnivý sex“

představují pouhý zlomek v řadě návodů k vylepšení sexuálního života. A pokud jde o oblast filmové

produkce – mnohé ze současných filmů uvedených do kin by si vedle nálepek „akční“ či „komedie“

zasloužily i přízvisko „erotický“. A o internetové pornografii ani nemluvě; na své si přijdou jak „běžní

konzumenti“ tak milovníci těch nejbizarnějších či dokonce ilegálních témat. A i když internet

využíváme i za jiným účelem, stejně se sexu nevyhneme – i na odlišně zaměřených webových

stránkách nacházíme reklamy právě na weby s erotickým či pornografickým obsahem.

Výše popsaná skutečnost nás přivádí k domněnce, že taková míra veřejně vystaveného,

komerčního a konzumentského sexu vytváří určitou umělou realitu, a tak i nereálná očekávání. Lidem

je předkládáno, jak „normální sex“ vypadá nebo by měl vypadat, jak se při něm jednotliví účastníci

chovají, co mohou vyžadovat a co si mají nechat líbit - a pokud se jim to náhodou nelíbí, něco není

v pořádku. Dále se lidé dozvídají, jak by mělo fungovat jejich tělo a jakých výkonů by mělo být

schopno. Velmi výstižně to popisuje sexuoložka Hana Fifková (2005): „Sex pak vypadá jako

nekonečně dlouhá, neuvěřitelně po celou dobu vzrušující a současně prožívanými orgasmy končící

soulož, provázená na obou stranách intenzivními zvukovými projevy, které mají vyjadřovat vše výše

uvedené.“ (s. 17). Na to všechno doplácejí obě pohlaví, avšak troufáme si tvrdit, že o něco

„poškozenější“ jsou ženy, neboť ona nereálná očekávání formy a obsahu sexu vycházejí spíše ze

strany mužů.

Právě od žen se očekává, že se jim sex a rozličné sexuální praktiky vždy budou líbit a že na ně

vždy budou patřičně reagovat. Totiž samozřejmými a bouřlivými orgasmy. A tak se mimořádně

„sexuálně a orgasticky obdařené“ ženy stávají normou a ty běžnější, u kterých tak tomu není vždy,

bývají vnímány jako nějak nenormální, nefungující či „porouchané“. A mohou to tak vnímat jejich

partneři a milenci a především i ony samy. Např. sexuolog R. Uzel hovoří dokonce o komplexu

méněcennosti, který může být díky uměle vytvářené „sexuální realitě“ u dívek a žen vyvolán (2012, s.

98). Podle Uzla ještě před sto lety po ženském orgasmu „neštěkl ani pes“. Zato dnes se „studie o

správném léčení nedostatku ženského orgasmu množí jako houby po dešti“ (tamtéž, s. 96). Podobně

Pastor (2010) uvádí, že běžní lidé mohou prožívat pocity méněcennosti či sexuální nedokonalosti,
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pokud jsou falešně informováni o anatomických předpokladech a tělesných funkcích, nebo jsou

výjimečné zážitky disponovaných jedinců vydávány za normu (s. 216-217).

Domníváme se tedy, že nejlepší cestou ke zmírnění tlaku této falešné sexuální reality je

vědecké zkoumání té opravdové, každodenní sexuality, kterou běžně zakouší každý z nás, resp. každá

z nás. Předložená práce je zaměřena na ženskou sexualitu. Myslíme si, že zejména na tomto poli jsou

stále velké mezery, které bývají s oblibou vyplňovány právě virtuální realitou.

Při studování odborných publikací nás zaujalo, že sexualitou ženy se zabývá daleko méně

výzkumů, než je tomu u sexuality mužské. Obsah vědeckého časopisu standardně zahrnuje celou

řadu článků zabývajících se poruchami erekce, homosexualitou a transsexualitou. Ojedinělé články

věnované ženské problematice se většinou týkají sexuálních poruch. A konečně pár světlých výjimek


[…]


dysfunkce). Dotazník je stále nicméně nejvhodnější metoda, neboť má i značné přednosti (např.

možnost sběru velkého množství dat), a jiné metody by s sebou nesly tytéž nevýhody a mnohé další.

Uvedené nevýhody však ve velké míře pramení též ze samotné povahy zkoumaného tématu.

Sexualita představuje nesmírně komplexní fenomén zahrnující biologickou, psychologickou a sociální

komponentu, z nichž žádná nemůže být opomenuta. Zkoumání takového fenoménu je velice obtížné.
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Snažíme-li se o maximální objektivitu, např. laboratorním výzkumem či využitím přístrojových metod,

nemůžeme se vyhnout značnému redukcionismu a nepochybně ztrácíme zejména psychologický

rozměr tématu. Tuto dimenzi však lze nejlépe postihnout právě skrze jedince, kterého se daná věc

týká, a jeho introspektivní posouzení. Pak se ovšem nutně potýkáme s uvedenými nevýhodami.

Položka, podle níž bylo provedeno základní rozdělení respondentek, byla v dotazníku

formulována poněkud nevhodně; zejména poslední dvě odpovědi (orgasmus „ve většině případů“ a

„téměř vždy“) jsou nejasné a jejich význam je v podstatě totožný. Tento problém jsme vyřešili

sloučením uvedených skupin do jedné, avšak přesto by vhodnější formulací byla např. procentuální

četnost (orgasmus „asi v 75 % případů“, „ve 100 %“ apod.).

Domníváme se, že důležitým faktorem, který ve velké míře ovlivňoval podobu výsledků

výzkumu, byl věk respondentek. Při statistické analýze by tedy bylo žádoucí provést korekci na věk.

Hlavní předností práce je jednoznačně velikost výzkumného vzorku a jeho reprezentativnost.

Díky tomu lze naše závěry vztáhnout na celou základní populaci.

3.5.11 VYUŽITÍ PRO DALŠÍ VÝZKUM

V našem výzkumu nebyly stanoveny žádné konkrétní hypotézy, jednalo se o mapující výzkum

postihující velké množství témat vztahujících se k ženské sexualitě. Takto komplexní přístup ke

složitému tématu sexuality je jistě vhodný, avšak nutí nás k určitému zjednodušování až povrchnosti

při zpracovávání jednotlivých oblastí (zejména s ohledem na přehlednost a rozsah práce). Jednotlivá

témata, kterými jsme se zabývali, by proto byla velmi vhodným materiálem pro další, hloubkový

výzkum. Velký potenciál spatřujeme např. v otázkách postojového konzervatismu/liberalismu,

sexuálních dysfunkcí, biologické komponenty orgasmu aj.

Rovněž by bylo užitečné provedení podobného mapujícího výzkumu s využitím aktuálnějších

dat (naše data pocházela z roku 2008) a preciznější statistickou analýzou (např. zmíněná korekce na

věk aj).
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4 ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo zmapování sexuálního života, zkušeností a postojů čtyř skupin

žen, které se mezi sebou lišily četností orgasmu dosahovaného při partnerských sexuálních aktivitách.

Nestanovili jsme si žádné konkrétní hypotézy, jedná se o mapující výzkum provedený na rozsáhlém a

reprezentativním souboru českých žen.

V rámci teoretické části jsme se pokusili postihnout podstatné aspekty ženské sexuality.

Snažili jsme se zdůraznit komplexnost tohoto fenoménu; to, jak je nezbytné brát v úvahu jeho

biologickou i psychosociální komponentu. V důležité a nejobsáhlejší kapitole je pojednáno o ženském

orgasmu. Záměrem bylo představit toto téma z rozličných úhlů pohledu, zejména prostřednictvím

četných výzkumů a příspěvků mnohých, českých i zahraničních autorů. Teoretická část vytváří

podklad pro následující výzkum; témata v ní zahrnutá se tedy více či méně dotýkají oblastí sexuality

prošetřovaných v empirické části předložené práce.

Ve výzkumné části byly prověřeny různorodé oblasti ženského sexuálního života; těžištěm

našeho úsilí byla identifikace významných rozdílů mezi kategoriemi žen, lišících se v četnosti orgasmu

prožitého při partnerských sexuálních aktivitách. Na základě našich výsledků můžeme říci následující:

S přibývajícím věkem klesá orgastická schopnost žen; nejhůře orgastické jsou vdovy, ženy v důchodu

a ženy římskokatolického vyznání. Mezi nejlépe orgastickými ženami je nejvíce vysokoškolsky

vzdělaných žen. Lépe orgastické ženy zahajují partnerské sexuální aktivity (petting, necking i soulož)

dříve než ženy méně orgastické. Lépe orgastické ženy více masturbují. Lépe orgastické ženy uvádějí

celoživotně vyšší počet sexuálních partnerů, častější náhodné partnery a širší škálu koitálních i

nekoitálních aktivit. Lépe orgastické ženy uvádějí vyšší počet delších partnerských vztahů, avšak nižší

délku současného partnerského vztahu. Dále tyto ženy, podle svého odhadu, prožívají delší

orgasmus, delší milostnou předehru a soulož, častěji prožívají vaginální orgasmus a se svým

sexuálním životem jsou celkově spokojenější než méně orgastické ženy. Rovněž pociťují vyšší potřebu

sexuálního vybití a častěji takové vybití realizují. Lépe orgastické ženy se při souloži více soustředí na

své pocity v pochvě, častěji prožívají více orgasmů při jedné souloži a méně předstírají orgasmus.

Méně orgastické ženy uvádějí vyšší celoživotní výskyt sexuálních dysfunkcí. Lépe orgastické ženy jsou

liberálnější a tolerantnější ve svých postojích vůči kontroverzním sexuálním tématům, jako jsou např.

interrupce, prostituce, pornografie, homosexualita aj.
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