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Práce se zabývá zatím v odborném psychologickém písemnictví zatím ne příliš zpracovaným
tématem. Ve formě zpracování dat o sexuálním chování a sexuálních postojích reprezentativního
souboru 905 českých žen starších 15 let z posledního opakování výzkumu sexuálního chování

populace ČR z roku 2008 se autorka snaží zmapovat hlavní rozdíly mezi ženami, které prožívají
orgazmus při partnerských aktivitách málo nebo vůbec ne, těmi, které ho mají jen asi v polovině

případů a těmi, které ho mají často nebo pokaždé. Rozdíly mezi těmito skupinami jsou výrazné
v naprosté většině sledovaných oblastí, některé jsou samozřejmé (např. vyšší výskyt dysfunkcí ve
skupině anorgastických žen), některé pak překvapivé (zodpovědnější antikoncepční chování žen

dobře orgastických).
Autorka na základě relevantní prostudované literatury v teoretické části poskytuje přehled

výzkumů a teorií týkajících se uvedené problematiky, tedy ženské sexuální vzrušivosti, orgastické
schopnosti a sexuálních dysfunkcí s tím souvisejících. Tuto část považuji za odborně přínosnou a
hezky zpracovanou.

V empirické části autorka shrnuje základní zjištění takto: S přibývajícím věkem klesá orgastická
schopnost žen; nejhůře orgastické jsou vdovy, ženy v důchodu a ženy římskokatolického vyznání.

Mezi nejlépe orgastickými ženami je nejvíce vysokoškolsky vzdělaných žen. Lépe orgastické ženy
zahajují partnerské sexuální aktivity (petting, necking i soulož) dříve než ženy méně orgastické.
Lépe orgastické ženy více masturbují. Lépe orgastické ženy uvádějí celoživotně vyšší počet

sexuálních partnerů, častější náhodné partnery a širší škálu koitálních i nekoitálních aktivit. Lépe
orgastické ženy uvádějí vyšší počet delších partnerských vztahů a nižší délku současného

partnerského vztahu. Dále tyto ženy, podle svého odhadu, prožívají delší orgasmus, delší
milostnou předehru a soulož, častěji prožívají vaginální orgasmus a se svým sexuálním životem
jsou celkově spokojenější než méně orgastické ženy. Lépe orgastické ženy se při souloži více

soustředí na své pocity v pochvě, častěji prožívají více orgasmů při jedné souloži a méně
předstírají orgasmus. Méně orgastické ženy uvádějí vyšší celoživotní výskyt sexuálních dysfunkcí.

Lépe orgastické ženy jsou liberálnější a tolerantnější ve svých postojích vůči
kontroverznímsexuálním tématům, jako jsou např. interrupce, prostituce, pornografie,
homosexualita aj.

Použité statistické zpracování výzkumné části je adekvátní.

V části diskusní pak autorka smysluplně srovnává své výsledky s údaji autorů podobných
zahraničních výzkumů a nachází kromě mnoha analogií i některá specifika svého souboru.
Uvažuje i o omezení platnosti získaných výsledků, způsobené především charakterem mapujícího

výzkumu a uvádí potřebu hlubší analýzy. V diskusní části bych uvítal úvahu o kauzalitě, tedy o
příčinnosti zjištěných souvislostí – takto mnohé závěry zůstávají na úrovni konstatování pouhých

korelací.

Závěrem konstatuji, že autorka ve své diplomové práci prokázala velmi dobrou schopnost práce s

literaturou, výbornou orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních
názorů. Její práci proto k obhajobě
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a navrhuji známku výborně.
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